[image: image1.wmf]
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ

ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  24.09.2015                                                                                                     № 57

город Нижневартовск, кабинет 401 здания администрации города Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 10.00 часов (сведения об участниках заседания указаны в протоколе заседания комиссии)

«О мерах по предупреждению
 чрезвычайных происшествий с несовершеннолетними
(во исполнение поручения председателя комиссии
по делам несовершеннолетних и защите их прав
при Правительстве ХМАО –Югры  от 01.07.2015 №01.09.-исх-КДН-754)»
Заслушав и обсудив информацию, территориальная комиссия установила:

Вопросы профилактики безопасности несовершеннолетних, профилактики чрезвычайных ситуаций, предупреждения случаев гибели детей от управляемых причин в городе находятся на постоянном контроле территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города.                  В 2015 году на заседаниях комиссии рассмотрено 5 вопросов по предупреждению чрезвычайных ситуаций: «О готовности органов и учреждении системы профилактики, заинтересованных структур к проведению межведомственной профилактической операции «Подросток» (23.03.2015)», «О принятых мерах по предупреждению несчастных случаев с детьми на льду (23.03.2015)», «О мероприятиях, направленных на предупреждение совершения противоправных действий в отношении детей на объектах транспортной инфраструктуры (23.03.2015)», «О комплексной безопасности жизни и здоровья детей, мерах по предупреждению случаев гибели детей от управляемых причин в городе (29.04.2015)», «О принятых мерах по предупреждению чрезвычайных происшествий  с детьми, в том числе предупреждению фактов, аналогичных изложенным в информации Следственного управления Следственного комитета России по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре «Об актуальных опасных факторах, влекущих травмирование несовершеннолетних и причинение им смерти». Об устранении причин и условий, способствовавших непринятию своевременных мер по обеспечению защиты прав и законных интересов ребенка. (18.08.2015)». В ходе заседаний приняты постановления, субъектам системы профилактики даны поручения.
В территориальную комиссию поступает информация о чрезвычайных происшествиях в отношении несовершеннолетних. В отношении всех несовершеннолетних по фактам чрезвычайных ситуаций организуется профилактическая работа с учетом мнения несовершеннолетних и их законных представителей. Данная информация ежемесячно направляется в учреждения образования, департамент образования для сведения и проведения дополнительных профилактических мероприятий, в том числе для проведения дополнительных инструктажей с обучающимися, для доведения информации до родительской общественности. Ежеквартально проводится анализ поступающей информации в отношении несовершеннолетних,  статистическая информация направляется субъектам системы профилактики.

В целях обеспечения комплексной безопасности несовершеннолетних                             в городе субъектами системы профилактики реализуются межведомственные планы по проведению в 2015 – 2016 годах мероприятий по предупреждению и пресечению совершения антиобщественных действий, включая предупреждение употребления несовершеннолетними наркотических средств, психотропных, одурманивающих веществ, алкогольной и спиртосодержащей продукции; а также комплекс мероприятий по профилактике безнадзорности, правонарушений и защиты прав несовершеннолетних, предупреждения семейного неблагополучия, социального сиротства жесткого обращения с детьми, профилактике и предупреждению чрезвычайных происшествий с несовершеннолетними в городе Нижневартовске на 2015 – 2017 года.

При участии специалистов учреждений системы профилактики, родительской общественности, общественных организаций проводятся межведомственные рейды по выявлению несовершеннолетних, находящихся в ночное время без сопровождения взрослых в местах, нахождение в которых может причинить вред здоровью. Межведомственные рейды проводятся по графику 2 раза в месяц.

В 2015 году в образовательные организации направлены видеоролики                       по профилактике безопасного поведения на железнодорожных путях, о запрете нахождения несовершеннолетних в ночное время без сопровождения взрослых, в местах, объектах, нахождение в которых может нанести вред здоровью, о соблюдении правил поведения детей при открытых окнах, о вреде употребления алкогольной продукции для трансляции в учреждениях. Ролики также транслируются по телевидению на телеканале ТВС (июнь, сентябрь).

В период  высокой воды специалистами отдела, членами территориальной комиссии были  проведены  встречи  с родителями, пострадавшими от повадка, проживающими в зоне подтопления. В июле 2015 года специалисты заинтересованных структур совместно с представителями ГОиЧС, приняли участие в ежедневных рейдовых мероприятиях по  СОТам, поселкам, попавшим в зону затопления, с целью принятия мер по обеспечению безопасной жизнедеятельности и здоровья несовершеннолетних, проживающих на вышеуказанных территориях.

За 8 месяцев 2015 года в городе зафиксирована гибель (биологическая смерть) 9 несовершеннолетних. Родителям несовершеннолетних всем была оказана (предложена) психологическая помощь специалистов.

Работа в данном направлении субъектами системы профилактики  продолжена.

Заслушав и обсудив информацию, территориальная комиссия постановляет:

1. БУ ХМАО – Югры «Нижневартовская городская больница» направить в адрес территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города информацию по теме: «Медицинские и социальные проблемы домашних родов на дому. Опасность. Последствия» для размещения в средствах массовой информации.

Срок исполнения: до 30.10.2015.

2. Отделу по организации деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города разместить информацию БУ ХМАО – Югры «Нижневартовская городская больница» по теме: «Медицинские и социальные проблемы домашних родов на дому. Опасность. Последствия» в средствах массовой информации.

3. Отменить постановление территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города                           от 26.02.2015 № 15.
 Срок исполнения: 07.09.2015.

4. Отделу по организации деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав  администрации города:

4.1 запрашивать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по ХМАО – Югре списки содержащихся в изоляторах женщин, имеющих несовершеннолетних детей и проживающих на территории города Нижневартовска (далее – списки).

Срок исполнения:  ежеквартально.

4.2 направлять списки в управление социальной защиты населения по городу Нижневартовску и Нижневартовскому району, департамент образования администрации города, управление по опеке и попечительству администрации города для организации работы  с несовершеннолетними и их законными представителями.

Срок исполнения: ежеквартально,

                                                                      до 20 числа первого месяца квартала

5. Управлению по опеке и попечительству администрации города

5.1 организовывать в пределах своей компетенции работу по выявлению несовершеннолетних, оставшихся без попечения родителей, матери которых содержатся в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по ХМАО – Югре, и в случае необходимости принимать меры по временному устройству детей и по защите их личных и имущественных прав.

Срок исполнения: ежеквартально.

5.2 направлять в департамент образования администрации города информацию о несовершеннолетних, матери которых содержатся в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по ХМАО – Югре (Ф.И.О., дата рождения, адрес проживания, образовательное учреждение).

Срок исполнения: ежеквартально,

                                                                   до 15 числа второго месяца квартала.

6. Департаменту образования администрации города организовать  работу                  с обучающимися, матери которых содержатся в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по ХМАО – Югре в пределах своей компетенции, с учетом мнения несовершеннолетних и их законных представителей.

Срок исполнения: ежеквартально.

7. Рекомендовать бюджетному учреждению ХМАО - Югры «Центр социальной помощи семье и детям «Кардея» организовать посещение женщин, содержащихся в  ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по ХМАО – Югре, с целью разъяснения женщинам их прав  и обязанностей, прав и законных интересов несовершеннолетних, оказания помощи в пределах компетенции.

Срок исполнения: ежеквартально.

8. Департаменту образования администрации города, бюджетному учреждению ХМАО-Югры «Центр социальной помощи семье и детям «Кардея» предоставлять информацию о проведенной работе в рамках реализации данного постановления в управление по опеке и попечительству администрации города для подготовки ежеквартального отчета в департамент социального развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Срок исполнения: ежеквартально,

до 15 числа третьего месяца квартала.

9. Управлению по опеке и попечительству администрации города направлять сводный отчет о проведенной работе органов системы профилактики                          в рамках реализации данного постановления

- в департамент социального развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры;

Срок исполнения: ежеквартально,

до 10 числа месяца, следующего за отчетным.

- в территориальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города для сведения и организации работы  в пределах своей компетенции.

Срок исполнения: ежеквартально,

до 15 числа месяца, следующего за отчетным.

10. Внести в Комплекс мероприятий по профилактике безнадзорности, правонарушений и защиты прав несовершеннолетних, предупреждения семейного неблагополучия, социального сиротства и жестокого обращения                   с детьми, предупреждению чрезвычайных ситуаций, в городе Нижневартовске на 2015-2017 годы, утвержденный постановлением  территориальной комиссии от 26.02.2015 №10, с дополнениями от 26.03.2015 постановление №12, в  раздел «Мероприятия по профилактике социального сиротства, семейного неблагополучия, безнадзорности, правонарушений, предотвращению жестокого обращения с детьми и защите прав несовершеннолетних, предупреждению чрезвычайных ситуаций с несовершеннолетними» пункт 24 дополнения и читать следующей редакции: «Реализация профилактических программ (мероприятий) образовательных организаций, направленных на предупреждение чрезвычайных происшествий с несовершеннолетними, в том числе на дорогах, спортивных, природных и иных объектах инфраструктуры. Исполнители: Департамент образования администрации города, образовательные организации, подведомственные Департаменту образования и молодежной политики ХМАО – Югры, управление по социальной и молодежной политике администрации города, управление по физической культуре и спорту администрации города, управление культуры администрации города, управление социальной защиты населения по городу Нижневартовску и Нижневартовскому району, Управление Министерства внутренних дел России по городу Нижневартовску».
Председательствующий                                                                 О.С. Секисова
_1073725311.unknown